
B. O. del E.—Núm. 233 28 septiembre 1964 12711

1. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
DECRETO 2860/1964, de 17 de septiembre, por el que se 

deja sm efecto, respecto a las Jefaturas de los Distritos 
Mineros de Santa Cruz de Tenerife y has Palmas de 
Gran Canaria, la atribución de facultades establecida 
por Decreto de 12 de diciembre de 1958.

Con fundamento en la conveniencia de conseguir la mayor 
agilidad en el régimen de otorgamiento de concesiones admi
nistrativas mineras, y en virtud de las disposiciones adiciona
les de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del Es
tado, a propuesta del Ministerio de Industria fué promulgado 
el Decreto de la Presidencia del Gobierno de dope de diciem
bre de mil novecientos cincuenta y ocho, que transfiere a las 
Jefaturas de los Distritos Mineros la facultad de otorgar per
misos de investigación en zonas reservadas-, cuando se trate de 
sustancias distintas a las objeto de reserva, descentralizando 
así la facultad específica que el artículo catorce de la Ley de 
Minas atribuye al Ministro de Industria.

Pero la peculiaridad que el Archipiélago canario ofrece en 
cuanto a los aprovechaihientos hidráulicos allí existentes, que 
ya motivó, entre otras disposiciones especiales aplicables a di
chas islas, la promulgación de la Ley cincuenta y nueve/mil no
vecientos sesenta y dos, de veinticuatro de diciembre; la inci
dencia que en aquellos aprovechamientos puede tener la trami
tación de los expedientes de permisos de investigaciones mine
ras y la conveniencia de establecer al más alto nivel las con
diciones especiales que a los permisos cabe imponer, aconseja 
revisar, en cuanto a su ámbito territorial de aplicación, el De
creto antes referido de desconcentración y transferencia de far 
cultades y funciones del Ministro de Industria a las Jefaturas

de Minas para el otorgamiento de permisos de investigación en 
zonas reservadas.

Elevada la oportima propuesta por el Ministro de Indus
tria y cumplidos los trámites de aplicación al efecto, a pro
puesta de los Ministros de Industria y Subsecretario de la Pre
sidencia del Gobierno y previa deliberación del Consejo de Mi
nistros en su reunión del día veintiséis dé junio de mil nove
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo primero.—Queda sin efecto, respecto a las Jefatu

ras de los Distritos Mineros de Santa Cruz de Tenerife y Las 
Palmas de Gran Canaria la transferencia de facultades que en 
favor de las Jefaturas de Minas se señalan en el artículo único 
del Decreto de doce de diciembre de mil novecientos cincuenta 
y ocho, sobre desconcentración y transferencia de funciones del 
Ministerio de' Industria.

Artículo segundo.—^LÓs expedientes de permisos de investiga- 
.ción y los de concesión de prórrogas a los mismos que se en
cuentren en tramitación por las Jefaturas de Minas expresa
das en el artículo anterior, serán elevados en el momento pro
cesal oportuno, con la propuesta correspondiente, a la Direc
ción General de Minas y Combustibles para que, con arreglo a 
la legislación minera vigente, continúen los procedimientos has
ta su ulterior resolución por el Ministerio de Industria.

Artículo tercero.—^E1 Ministro de Industria dictará las dis
posiciones complementarias para aplicación del presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a diecisiete de septiembre de mil novecientos sesenta y cuatro.

PRANCISOO FRANCO
El Ministro Subsecretario 

de la Presidencia del Gobierno,
LUIS CARRERO BLANCO

Plan de Desarrollo Económico y Social para el peñado 1964'-1967, (Continuación/f
ANEXO 1

mSTRIBUCION SECTORAL DEL PRODUCTO NACIONAL BRUTO
Año 1962 (1)

Porcentaje 
de la producción 

V del sector
Porcentaje 

del producto 
total

Sector primarlo

Agricultura .............
Montes ....................
Productos animales 
Pesca .......................

Sector secundario ....... . ••■««'•o

Industrias extractivas ..............
Industrias manufactureras ......
Electricidad, gas y agua ........ .
Construcción y obras públicas

Sector terciario ............. ..............

Transportes y comunicaciones
Comercio interior ....................
Administración pública ............
Sanidad y enseñanza ..............
Otros servicios ....................

100,0 26,0

70.3 18,2
5,5 1,5

19,8 5,1
4,4 1,2

100,0 32,9

4,8 1,5
71,9 23,7
7,2 2,4

16,1 5,3

100,0 41,1

14,8 6,1
25,2 10,3
13,0 5,4
4,1 1,7

42,9 17,6

Fueni^: Contabilidad Nacional de España.

(1) Datos provisionales.



12712 28 septiembre 1964 B. O. del E.—^Núm. 233

IMPORTACIONES Y PRODUCCION NACIONAL EN MILES DE PESETAS DE CADA AÑO

(Tanto por ciento de las importaciones sobre la suma de producción más importaciones)

ANEXO 2

AÑO 1935 AÑO 1962

PRODUCTOS
Producción

nacional Importación Porcentaje
Producción

nacional Importación Porcentaje

CX>MBÜSTIBLES MIl'íBRALES 
LIQUIDOS:

Petróleo en bruto ...................
Gas-oil .......................................
Puel-oil ................................
Gasolina ................................. .
Petróleos lampantes ............
Lubricantes ................................
Asfaltos .....................................
Vaselina .................................. .
Parafina .....................................

MAQUINARIA INDUSTRIAL:

Motores Diesel y Semi-Diesel ... 
Motores combustión interna ... 
Motores y turbinas de vapor ...
Locomotoras (1) .......................

^ Locomotoras-grúas y apisonar
doras ............... .........................

Motores y turbinas hidráulicas. 
Calderas y generadores de va

por (1) ................... ...............
Grúas, montacargas y excava

doras ......................................
Máquina-herramientas para me

tales (1) ..................................
Máquina-herramientas para ma

dera (1) ............................... .
Maquinaria textil (1) .............
Maquinaria agrícola (1) .........
Tractores .................................. .
Maquinaria industrias alimen

ticias (1) .............................. .
Maquinaria artes gráficas (1). 
Maquinaria industria papelera. 
Maquinaria movimiento flui

dos (1) ............... ............... .
Maquinaria obras públicas ....
Maquinaria industrias químicas. 
Maquinaria minería .................

MAQUINARIA Y MATERIAL 
ELECTRICO:

657

357

204

13.148

6.840

3.716

2.420
36.983
53.413

28.145
1.450

13.220

609
9.037

12.027
59.469

2.718
15.460
10.194

1.027
4.676

17.682
7.796

420
89

177
1.575

764

2.164

6.757

482
12.335
6.058
3.084

5.671
9.824
2.161

5.389
3.907
1,516
3.173

100,0
100,0
100,0
98,9

100,0
100,0
96,6

100,0
95;8

100,0
100,0
100,0

0,7

100,0
100,0

10,0

100,0

64.5

16.6 
25,0 
10,2

100,0

16,8
87,1

100,0

29,0
100,0
100,0
100,0

3.337.324
4.485.601
3.894.180

668.259
1.868.715

388.343
2.816

86.415

1.752.904
715.813
528.638
470.000

51.664
68.635

288.654

98.516

1.268.481

128.310
1.781.863
1.668.515
1.674.000

583.218
118.315

78.864

839.460
237.772
418.620
190.166

11.186.217
218.196
371.412
445.547
68.643

248.154
4.151
8.712

17.935

107.256
327.872
263.199
56.410

333.418
195.870

415.466

690.246

1.432.547

90.833
683.525
211.107

1.570.800

117.675
500.583

95.609

707.481
203.076

1.128.545
111.729

100,0
6,1
7,6

10,3
9,3

11,7
1,1

75,6
17,2

5,8
31.4 
33,2
10.7

86,6
74.1

59,0

87.5 

53,0

41.4
27.7
11.2
48.4

20,2
80,9
54.8

45,7
46,1
72.9 
37,0

Maquinaria eléctrica (1) ........ 23.864 20.300 46,0 3.384.180 640.829 15,9
Grupos electrógenos ............... 1.353 100,0 178.240 304.316 63,1
Material eléctrico (1) ........ .. 84.916 13.578 13,8 2.628.780 681.205 20,6
Cables y alambres eléctricos (;). 
Aparatos telegráficos y telefóni

31.240 1.138 3,5 834.866 55.607 6,2

cos ....................... ...................
Aparatos de radio, TV, radar.

19.470 100,0 898.762 132.481 12,8

etcétera (1) ...........................
Válvulas para radio y lámpa

1.290 4.136 76,2 1.968.740 352.514 15,2
ras (1) ................................... 5.460 7.040 56,3 788.715 372.663 32,1

Electrodos (1) ........................... 6.115 1.295 17,5 170.883 164.109 49,0

VEHICULOS Y MATERIAL DE 
TRANSPORTES:

Automóviles ................................. (...) 77.501 (...) 5.683.000 918.151 13,9
Autobuses y camiones ............ — 55.862 100,0 9059.000 671.812 6,9
Armadoras sin motor para ve

hículos ..................................... 8.820 100,0 6.616 100,0
Coches viajeros para ferrocarril. (...) 671 (...) 104.965 78.536 42,8
Vagones y vagonetas ................ (...) 49 (...) 385.640 136.419 26,1



B. O. del E.—Núm. 233 28 septiembre 1964 12713

PRODUCTOS Producción
nacional

AÑO Xd35

importación Porcentaje Producción
nacional

AÑO 1962

Importación Porcentaje

Aviones ......................................
Accesorios y material aéreo ... 
Bolas y cojinetes .....................

100.079
467

3.834

100,0
100,0
100,0

516.005
113.820
268.000

1.660.501
199.080
467.258

76,3
63,6
63,6

PRODUCTOiS METALÍCOS BA
SICOS:

Fundición hierro y acero ......  259.616 276 0,1
Perroaleaciones ......................... 4.021 533 ll,7
Chatarra, hierro y acero y bu

ques para desguace (1) ...... 103.004 15.685 13,2
Aceros especiales (1) .............. 31.215 3.285 9,5
Barras-carriles (1) ............  11.030 221 2.0
Laminados, hierro y acero (1). 118.320 4.042 33
Hojalata (1) ..............  13.115 1.293 9,0
Flejes hierro y acero (1) ...... 28.240 1.780 56,7
Tubos, hierros y acero fundidos. — 139 5,9
Hierro y acero forjado (1) ...... 4.820 0.320 100,0
Trefilería hierro y acero (1) ... 3.115 4.242 57,7
Ferretería (1) ........................... 12.815 7.498 36,9
Herramientas mano (1) ....... 1.960 5.621 74,1
Cobre, bronce y latón ............. 22.454 12.894 36,5
Semimanufacturas cobre, bron

ce y latón (1) ....................... 185.960 1-723 0,9
Aluminio en lingotes ................ 5.423 135 2,4
Aluminio facturado (1) ........... 7.890 1.778 18,4
Estaño ........................................ 2.231 16.584 88,1
Níquel .......................................... ^ 3.888 100,0
Cinc ................................. .......... 9.254 L951 17,4
Bidones metálicos (1) ............. 1.340 2.724 67,0

17.136.635
718.988

2.618.640
1.284.715

564.811
10.782.730

610.959
519.641
983.064
968.740

1.034.959
668.216
518.914
818.415

3.198.860
1.438.728
1.268.655

248.660
368

842.041
215.040

148.113
120.219

764.904
608.316

29.411
2.480.780

912.527
82.927

410.461
360.916

55.257
72.805

218.940
1.506.702

342.587
220.415
206.480

7.512
214.049

2.287
117.640

0,9
14.3

22,6
32.1 

4,9
18.7 
59,9
13.8 
29,5
27.1 

5,1 
9,8

29.7
64.8

9,7
13.3 
14,0
3,0

99.8 
0,3

35.4

ABONOS NITROGENADOS:

Sulfato amónico .............   —
Nitratos sintéticos ..................... —
Nitrato de Chile ...................... —
Superfosfatos ....................... ....... 123.238
Fosfatos de cal ......................... 480

PRODUCTOS QUIMICOS:

Breas .........................    770
Colorantes de anilina ............. ~^
Productos químicos derivados de

carbones ................................... 13.831
Aceites palma, coco y análo^

gos (1) ..........................  22.140
Aceite linaza y secant. (1) ...... 26.880
Aceite de pescado (1) ............. 2.115
Ceras minerales ........... ........... —
Glicerinas (1) ......    4.115
Esencias y aceite esenc. (1) ... . 12.630
Colorantes minerales nat. (1) ... 20.316
Negro de humo ................ ........ —
Tintas, barnices, etc. (1) ........ 31.416
Azufre .......................................... 17.696
Sulfato de cobre ..............  8.395
Insecticidas y antricriptogámi-

cos (1) ..................................... 13.140
Semillas oleaginosas exóticas ...
Especialid. farmacéutic. (1) ... 128.613
Preparados opoterápicos y or-

ganoterápicos .......................... —
Caseína láctica ........................ —
Colofonias y breas veg. (1) ...... 27.940
Lúpulo .......................... .............. (...)
Plantas y extractos medicinar

les (1) ...................................  5.240
Extractos de quebracho ............. —
Mat. curtient. y tintor........... . 4.231
Simiente de lino ......................  124
Cuajos y colas (1) .................... 6.182
Antibióticos ................................ —
Vitaminas .................................... ~
Crémor tártaro y tartratos Cl). 850

95,989 100,0 1.112.870 1.152.031 50,9
23.059 100,0 761.758 696.999 47,8
31.841 100,0 382.882 100,0

907 0,7 1.912,234 36.709 1,9
34.475 71,8 821.634 100,0

5.087 66,1 68.712 78.640 53,4
13.839 100.0 248.011 283.498 53,3

6.880 33,2 602.405 38.763 6,0

381 1,7 198.547 16.071 7,5
448 1,6 126.394 112.160 47,0

1.127 34,8 84.002 55.729 39,9
715 100,0 — 18.926 100,0

67 1,6 92.356 40.246 30,4
5.014 28,4 169.418 152.617 47,4
2.666 11,6 226.834 7.914 3,4
1.155 100,0 — 168.415 100,0
7.079 18,4 2.268.463 56.234 2,4

3 0,2 168.413 23.223 12,1
179 2,1 141.219 1.107 0,8

3.716 22,0 915.642 272.771 22,9
18.575 100,0 -— 223.071 100,0
31.108 19,5 5.198.416 74.342 1,4

1.372 100,0 134.661 11.864 8,1
1.574 100,0 Í185 55.828 96,2
1.845 6,2 467.276 7.984 1,7
1.791 (...) 62.700 45.558 42,1

443 7,8 98.646 9.254 8,6
1.177 100,0 — 39.561 100,0
3.747 47,0 143.815 4.784 3,2
1.461 92,2 66.400 241 0,4

935 13,1 184.816 2.218 1,2
- — 334.215 54.276 14,0
— — 18.640 156.672 89,4

58 6,4 17.981 — —



12714 28 septiembre 1964 B. O. del E.—Nóm. 233

PRODUCTOS Producción
nacional

AÑO 1935

Importación Porcentaje Producción
nacional

AÑO 1962

Importación Porcentaje

PRODUCTOS Y MATERIAS 
TEXTILES:

Algodón ....................................... 9.699 238.752 96,1 5.696.415 2.989.646 34,4
Lana ................................. ...........
Yute, abacá y otras fibras du>

10.044 19.418 65,9 1.718.462 775.909 31,1

ras (1) ................................... 250 33.139 99,3 43.115 • 651.750 93,8
Cáñamo y lino en rama .........
Pelo de cabra, castor, conejo,

8.691 5.102 37,0 189.218 54,075 22,2

etcétera (1) .......................... 12.896 3.390 20,8 131.020 126.469 49,1
Seda natural y artificial .........
Trapos y desperdicios de la-

628 11.742 94,9 1.789.415 34.810 1.9

na (1) .....................................
Hilaturas de seda natural y ar-

2.462 5.969 70,8 68.720 28.454 29,3

tificial (1) .............................. 18.840 36.738 66.1 2.784.118 429.387 13,4
Tejidos de seda (1) ................ 231.115 1.144 0,5 4.128.715 41.351 1,0
Tejidos de algodón (1) .............
Tules, encajes y puntillas algo-

986.430 3.018 0,3 14.880.463 13.577 0,1

dón (1) ....................................

CAUCHOS Y DERIVADOS:

4.880 1.695 25,8 53.428 12.860 19,4

Caucho en bruto ......... ........... __ 18.909 100,0 __ 1.793.774 100,0
Desperdicios de caucho (1) ... 8.956 6.995 43,9 418.664 85.279 16,9
Manufacturas de caucho (1) ... 75.313 4.720 5,9 2.991,230 91.153 3,0
Neumáticos (1) ..................................

PRODUCTOS ALIMENTICIOS:

42.011 3.064 6,8 3.521.416 52.579 1,5

Aceite de soja, algodón, etc. ... __ — - 385.727 2.822,825 88,0
Carne congelada vacuno ............
Carnes frescas y saladas vacu

— 498 100,0
1

— 1.717.521 100,0

no (1) ............................................... 498.330 — __ 9.468.030 —
Bacalao (1) ........................................ 13.120 54,236 80,5 1.263.000 299.926 19,2
Azúcar .................................. ................ 370.720 15 5.318.134 225.076 4,1
Café (1) .................................... 10.112 38.633 78,2 428.761 898.455 67,7
Cebada ............................................ 707.108 — __ 8.418.720 420.612 4,8
Maíz ........................................................ 292.691 8.151 2,7 4.868.713 1.058.521 17,9
Patatas ..................... ............................ 762.044 4.467 0,6 10.712.100 443.530 4,0
Huevos ................................................... 483.115 76.654 13,7 10.264.663 22.006 0,2
Especias y té ............................— — 2.258 100,0 — 128,132 100,0
Trigo ........................................................ 2.057.871 274 0,1 26.110.000 3.897.581 13,0
Harinas (1) ............ ............................ 2.116.980 67 __ 23.964.000 7.310 0,1
Alubias ................................................... 129.505 993 0,8 1.182.600 12.698 1,1
Garbanzos ............................................. 111.010 13.497 10,8 1.678.400 62.209 3,6
Quesos .................................................... 82.630 3-730 4,3 2.164.300 99.460 4,4
Leche condensada .....................
Embutidos* y conservas cárni

10.820 13 0,1 1.265.000 51.934 3,9

cas (j.) ............................................. 215.036 71 __ 3.678.428 77.635 2,1
Aves para alimentación ............ 113.200 82 0,1 7.164.000 11.581 0.2
Aceite de oliva .............................. . 584.861 — __ 7.818.000 .1.*.
Alcdioles vínicos (1) ..................... 138.960 17 1.479,286 — - -i-.
Coñacs (1) ........................................... 110.426 232 0,2 1.867.532 . 11.657 0,6
Bagazos para ganado (1) .......... 7.840 12.716 61,9 315.840 343.874 52,1
Algarrobas y yeros ......................... 67.372 786 1.2 968.000 4.528 0,5
Harina ae pescado (1) ............ 13.080 — 325,000 299.008 47,9

MINERALES Y 
BLES:

COMBUSTI-

Hulla ................................... .
Amianto ...............................
Alúmina calcinada ...........
Mineral de hierro .............
Mineral manganeso ..........
Mica .....................................
Coque ................. .................
Bauxita ................................
Cemento ......... .....................
Material refractario ..........
Aisladores porcelana ..........

MADERAS:

Madera en troncos .............
Traviesas de ferrocarril Cl)

230.275

55.108 
■ 148

57.863

96.208
876

(...)

265.700
16.851

45.328
4.319
2.162

397
1.094

424
4.747
(...)
2.250
3.418
1.376

24.663
712

16,4
100,0
100,0

0,7
88,0

100,0
7,6

(...)
2,3

(...)
(...)

0,8
4,1

5.552.645

1.637.599
12.833

2.920.985
16.400

4.303.224
628.000
168.415

4.918.000
108.400

1.765.062
329.589
459.136
206.386
113.269

16.280
388.932
45.580

520.290
160.198

13.372

146.449
118.892

31.8 
100,0 
100,0

11,2
89.8

100,0
11.8 
73,5 
10,8 
20,3

7,4

2,9
52,3

( GontinuaráJ


